CAPUT III.

Apocaucus, rebus suis diffinis, patriarcham et Joannem Gabalam sibi mancipare statuit. Patriarcha fami-  
liam numerosam ornat et ditat. Ipsum, ut insulam, calceos et subscribendi morem mutat, hortatur. De Novæ  
Romæ privilegiis disserit: item de auctoritate patriarchali, quam ait maximam nunc esse. Patriarcha  
rubros calceos recusat. Cætera admittit; ambitiosus et imprudens. Sacerdotii et imperii diversæ junctiones.  
Utriusque potestatis habitus dispar. Altera alteram juvenis jurat. Joannes patriarcha se et imperium  
perdidit. Christum imitari pontifex debet. Laudata ab Alexandro Magno Diogenis modestia. Fructus am-  
bitionis. Apocaucus Joanni Gabalæ filiam suam desponsurum se promittit; quid vicissim ab eo pactus.  
Rerum administrationem eidem committit. Ipse cum patriarcha et juniore imperatore Perinthum abit.  
Scelus maximum meditatur. Annæ imperatricis mens cæca. Spes inanes.

I. Quia Apocauco in iis quæ adversus impera-  
torem moliebatur, ex sententia non succedebat, sed  
Cantacuzeni quidem res ex profundissima despera-  
tione commode emergebant paulatim et auctis viri-  
bus animum ei addebant; illi autem neque a mari-  
spes ulla satis fida affulgebat, neque res a terra ita  
se habebant, ut ex iis bonum omen capere posset:  
ad alias machinationes mentem appulit. Decrevit  
enim honorum amplificatione et oblatiis relictibus  
circumvesire patriarcham simul et Joannem Gab-

Δ'. Ἐπεὶ γὰρ Ἀποκαυκὸς τὰ κατὰ γνώμην οὐκ ἔ-  
θεδα κατὰ τοῦ βασιλέως ἐδόδισεν· ἀλλ' ἐκείνῳ μὲν  
ἐκ τοῦ τῆς ἀπογνώσεως βυθοῦ δεξιῶ; ἀνέβαινεν ἥρμα  
τὰ πράγματα καὶ ἀνεβήγγυτο πρὸς τὸ εὐθαρ-  
σίσταρον· τούτῳ δ' οἶτα τὰ κατὰ θάλατταν ἐπιβίς  
παρεῖχε θαρβύσας, οὗτε τοῖς κατ' ἡπείρου δεξέον  
τι καθίστατο σύμβολον· ἐφ' ἑτέρας ἐπέρεπετο μηχανή.  
· Ἐγὼ γὰρ προβιβαίμοις γερῶν καὶ προσέδων  
πύρος ὑπελάθειν τὸν τε πατριάρχην καὶ ἄμα τὴν  
Γαβαλὴν Ἰωάννην· ὃς γλωττοδαίδαλον τινα πρὸς τῆς

Variorum notæ.  
(45) Ictus statuæ nescio an alius scriptor memi-  
nerit. DUCANG.  
(46) Vide Constantinopolim Christianam, lib. III,

et notas nostras ad Zonaræ Annales, pag. 154. Du-  
CANG.  
(17) Lib. xv, cap. 2. BOVIX

Jam; qui cum a natura accepisset artificiosam quamdam dicendi facultatem, eloquentissimus videbatur audientibus, tum aliis, tum maxime iis quibus principis 697 consistorium et curia constabat.

II. Cum itaque multis liberis, affinis, nepotibus, et numerosa omnis generis cognatione premeretur undique patriarcha, ad honores alii alios provecit et prædiis ditati ad opulentiam pervenerunt. Mox et novas propter eum honoris accessiones excogitavit, quibus patriarchalis apex decoraretur. Eæ autem erant: ne, quantum ad subscriptiones et ad capitis tegmen, majorum institutum retineret, neve iisdem quibus antea calcis uteretur, sed ut rubri illi quidem essent; insulam autem serico aureoque textu haberet ornata; epistolas vero et decreta coloris hyacinthini litteris consignaret.

III. Cui novæ rei speciosam rationem prætendens, ac velut præparationem adhibens, dicitur, priorem id juris attribui debuissè principis urbis Ecclesiæ, utpote quæ omnibus, quotquot sub sole essent, urbibus magnitudine et imperii nobilitate antecelleret. Imo vero, aiebat, fundata ab imperatore Constantino Magno ea urbe, translatisque ad eam cum imperio ipsius Romæ honoribus, etiam ea quæ Romanæ Ecclesiæ concesserat, privilegia simul transierunt et ad istam, ut par est, translata fuerunt. Ea si ab sequentibus episcopis et hujusce pontificiæ sedis successoribus neglecta sunt, quid istud ad nos hodie ierna die? Nec enim oportet legis instar obtinere apud posteros, si quid a majoribus temere peccatum fuerit: sed potius superiora emendari per posteriora, quasi per quosdam rivus, publicæ utilitatis causa ad fontem recurrerent.

698 Volenti certe cuilibet videre est, ipsa hæc tempora, rebus quasi sponte in eum statum deductis, nobiscum pene quodammodo conspirare, ac viam ad ea quæ meditamur facillimam velut sternere. Sin minus, prodeat aliquis doceatque nos, equodnam tempus hæc duo in unum coalescere viderit, imperium et Ecclesiam: patriarcham autem et imperatricem orbatam conjuge, a quo rei publicæ cura sustineretur, bene in unum atque idem hospitium convenire, eademque utrique domum eodem tempore esse, palatium imperatorum: atque illum quidem animæ instar habere, hanc vero corporis: illum et imperatoris vice in republica fungi, et parentis loco esse orbo illius alio, juniori imperatori, hanc vero obtemperare, tanquam optimo rectori, ac tanquam ei, qui solus possit imperium haud dubie servare, ut navium gubernator in humido maris gremio temere fluctuantem. Quod si hæc ita se habent, nec mendacium ullum in orationem meam irrepit, quidni et insignia et aliquam imperatoris dignitatis notam usurpas quoquomodo ad-

φύσεως κτηράμενος εὐστομίαν [P. 456] μάλα ταπεινῶς ἰδύσκει τοῖς ἀκούουσιν, τοῖς τε ἄλλοις καὶ σοῖς τὴν βασιλείου συνακρότου σὺγκλητον καὶ βουλήν.

B. Πολλοὶ τοίνυν τὸν πατριάρχην κυκλιόμενοι οὐκ οὐκ κηδεσταις καὶ ἀπογόνους, καὶ κληθεὶς συγγενεῖας παντοδαπῆς, τιμαῖς ἄλλαις ἄλλοις μετασφίσεσας, καὶ χωρίων ἐπιδόσεσιν εὐπορον καταστήσας τὸν βίον αὐτοῖς, ξίνας ἔπιπτα ἐκινῶσι τιμῶν παρενθήκας τῇ πατριαρχικῇ δι' αὐτὸν παρωπῆ. Αἱ δὲ ἦσαν, μήτ' ἐν ὑπογραφαῖς, μήτ' ἐν καλύπτρῳ κεφαλῆς ἐκασθῆναι τοῖς παλαιοῖς ἐθιμοῖς, μήτ' ὑποθήματα τοῖς ὁμοίοις: ἔτι κερῆσθαι, ἀλλ' ἔρωθοι: μὲν αὐτοῖς: σηρικαῖς δὲ καὶ χρυσοῖς: τὴν καλύπτραν ὑφάσματι κροκομῆσθαι: χρώματι δ' αὐτὸν ὑακινθίνῳ τὰς τῶν ἐπιστολῶν καὶ ψευδογράμτων ἔγχαρᾶτα: ἐπισημασίας.